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ВВЕДЕНИЕ

Возрождение православных храмов и монастырей обусловило рост

спроса на церковную одежду, которая выделяется среди всего ассортимента

швейной промышленности покроем и различными требованиями,

предъявляемыми к ней не только со стороны потребителя, но и со стороны

самой православной церкви. В последнее время стали появляться разработки

и исследования, связанные с производством одежды для представителей

духовенства. Большинство ранее проведенных научно-исследовательских

работ в области производства церковной одежды посвящено разработкам

технологических процессов, способам обработки богослужебных облачений.

Актуальной становится проблема сбора и систематизации информации о

повседневных монашеских облачениях. В настоящее время монашеские

облачения в основном изготовляют в маленьких монастырских мастерских,

макетным способом, иногда полностью вручную. Это очень долгий и

трудоемкий процесс. При этом сложно добиться, чтобы изделие было

удобным и качественным. Поэтому не каждая монахиня имеет красивый и

удобный комплект облачений.

В связи с возрождением храмов в России увеличивается число

монашествующих и повышается спрос на церковные облачения. На

сегодняшний день отсутствуют какие-либо методы конструирования, по

которым можно построить чертежи рясы, подрясника, апостольника, скуфьи

и схимы. В России существует несколько предприятий, которые выпускают

монашеские облачения в очень небольших объемах. Для увеличения объемов

производства облачений необходима разработка современных методов

проектирования. Для организации промышленного производства облачений

необходимо разработать методику конструирования и технологии.

К одежде монашествующих женщин предъявляют большое количество

требований, как со стороны канонов Русской Православной церкви, так и со

стороны монашествующих, которым необходимо её носить. Кроме того
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одежда для монашествующих является в своём роде специальной, что влечёт

за собой её проектирование как спецодежды.

Процесс разработки метода конструирования и изготовления

монашеских облачений включает в себя сбор информации, касающейся

церковной одежды, ее анализ, систематизацию, решение вопросов,

связанных с созданием баз данных, базы знаний и нормативно-

технологической документации, позволяющих создавать одежду высокого

качества.

Целью работы является разработка метода проектирования и

изготовления женских монашеских облачений Русской Православной церкви.

Для реализации цели поставлены следующие задачи:

 анализ канонических традиций, ассортимента и конструкций

монашеской одежды;

 анализ и разработка эстетических и эргономических требований к

конструктивным формам облачений;

 анализ и исследование размерных признаков и пропорций в

соответствии с правилами эксплуатации монашеской одежды;

 разработка информационной модели процесса проектирования

облачений для конфессиональной одежды Русской православной церкви;

 исследование конструктивных параметров облачений

обеспечивающих статическое и динамическое соответствие;

 исследование параметров конструктивного решения в зависимости от

вида материалов;

 исследование величин распределения прибавок в конструкции

повседневных облачений с учетом эргономического соответствия;

 разработка метода конструирования конфессиональной повседневной

одежды;

 разработка конструкторской документации для промышленного

изготовления повседневной монашеской одежды.
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Объектом исследования является процесс автоматизированного

проектирования и изготовления женских монашеских облачений.

Предмет исследования: комплекты женской монашеской одежды

Русской Православной Церкви.

Научная новизна работы заключается в:

 систематизации и классификации информации о монашеских

женских облачениях;

 в разработке системы требований к монашеским облачениям;

 в установлении конструктивных параметров облачений

обеспечивающих статическое и динамическое соответствие;

 в разработке метода автоматизированного конструирования изделий

комплекта облачений.

Методы исследования: работа основана на принципах системного

подхода к проектированию женской конфессиональной одежды.

использованы методы типизации, унификации, системно-структурного

анализа, классификации и инженерного проектирования.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в

разработке:

 рекомендаций к совершенствованию конструкций женской

монашеской одежды;

 состава и структуры баз данных автоматизированного процесса

проектирования монашеских облачений;

 методик проектирования модельных конструкций комплектов

женской монашеской одежды Русской православной церкви;

 программно-методического комплекса автоматизированного

конструирования;

 конструкторской документации для промышленного производства.

Апробация и внедрение результатов работы: Положения

диссертационной работы были доложены на конференциях: «Fashion
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connecting» корейско-китайская международная конференция «Чжэцзянский

научно-технический университет, Ханчжоу, Китай июнь 2012г. «Молодые

ученые ХХI веку», научная конференция студентов и аспирантов.

ФГБОУВПО «МГУДТ», Москва, апрель 2012г. Результаты работы внедрены

в рабочий процесс швейной мастерской Курского Свято-Троицкого женского

монастыря. Получено свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2013612495 от 04.03.2013г. на автоматизированный

метод проектирования деталей конструкции женских монашеских швейных

изделий.

Публикации. Основные результаты исследований выполнены в

рамках диссертации и опубликованы в 8 печатных работах, 7 из которых в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит

из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 322 страницах

машинописного текста, содержит 150 рисунков, 70 таблиц. Список

литературы включает 182 библиографических и электронных источников.

Автор выражает глубокую благодарность и признательность доктору

технических наук, профессору Л.В. Золотцевой за ценные замечания,

сделанные при работе над рукописью.
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1 ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЦЕССА

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЖЕНСКИХ МОНАШЕСКИХ ОБЛАЧЕНИЙ

1.1 Систематизация информации о канонах и традициях Русской

православной церкви для создания монашеской повседневной одежды

Россия – многонациональная страна, объединяющая в себе

многообразие различных культур, конфессий, обычаев и традиций.

Сохранение этого единства задача каждого человека. Каноны и традиции

различных конфессий определяются вероучительными принципами. Любая

религия отражает своими традициями историю жизни человечества,

культуру, быт и взаимоотношения между людьми. В России главная

религиозная организация – Русская Православная Церковь (РПЦ).

Представители православного духовенства, как и представители других

религий, обязаны носить особую одежду, отличающую их от представителей

иных религиозных конфессий. На облачения большое влияние оказывают

каноны – правила обрядности и церковной организации, возведенные в ранг

закона [1, 2]. Для систематизации знаний о канонах, касающихся церковных

облачений , необходимо системное рассмотрение видов вероучений и

конфессий, чьи традиции могут оказывать влияние на правила изготовления

предметов облачений служителей Русской Православной Церкви.

На протяжении многих столетий православие в России являлось

центром духовной жизни, основой духовно-нравственного, культурного и

эстетического развития общества. Духовное сословие – священники и

монашествующие – составляли к началу XX века значительный класс

общества. Современные тому периоду технологии изготовления одежды для

этой категории граждан были хорошо отработаны и полностью

удовлетворяли спрос. За советский период истории России положение

Русской Православной Церкви (РПЦ) сильно изменилось. Многие традиции
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церковных ремесел были утрачены, а сами ремесла, в том числе и швейное,

почти исчезли.

Все монашеские облачения наполнены символизмом и традициями,

уходящими своими корнями в глубь истории. Многие традиции

складывались еще с дохристианских времен и берут свое начало в

библейских ветхозаветных историях. [3,4]. Каноны монашеских облачений

сформировались к VI в. и до настоящего времени оказывают влияние на

формирование внешнего вида облачений [1]. Работая с этим ассортиментом

изделий, важно понимать их духовный смысл и назначение, условия

формирования, эксплуатации и исторического развития, роль в жизни

монахов и окружающих. Эти факторы являются основополагающими в

становлении правил и требований (канонов) Русской Православной Церкви в

рассматриваемой области.

Возрождение и укрепление Православия в России, которое происходит

в настоящее время, способствует восстановлению и развитию церковных

мастерских. Увеличение количества монашествующих обуславливает

растущий спрос на облачения. Однако на данный момент их изготовление

происходит в мелких кустарных мастерских или неспециализированных

ателье. Утрата знаний об особенностях конструкций, отсутствие общей

технологии, плохая техническая и сырьевая обеспеченность, преобладание

ручных операций не позволяют изготавливать облачения надлежащего

качества. В связи с вышеперечисленными факторами увеличилась

трудоемкость изготовления изделий и их себестоимость. Объемы

производства мастерских не в состоянии удовлетворить растущий спрос.

Сектор потребительского спроса – богослужебные и монашеские облачения,

вновь ставший современным, оказался в стороне от сильно

эволюционировавших за последнее столетие технологий швейного

производства.

В последнее время проводят работы, направленные на восстановление

и совершенствование процессов производства облачений [5,6]. Однако,
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изготовление облачений в промышленном масштабе с использованием

высокотехнологичного оборудования и систем автоматизированного

производства невозможно из-за отсутствия систематизации информации для

проектирования конфессиональной одежды. Необходимо разработать

методики проектирования и технологии изготовления предметов облачений,

которые имеют длительный срок носки, поэтому в работе особое внимание

уделено универсальности конструкции с целью повышения качества изделий

и снижения их себестоимости.

Основой создания облачений являются исторически сложившиеся в

Русской Православной Церкви традиции и каноны. В XVIII веке одежда

духовенства приобрела большое единообразие и устойчивость кроя и цвета

[7,8]. Монахи стали носить только черные облачения, а белое духовенство

уменьшило гамму цвета своих повседневных одежд. Символическое

значение рясы и подрясника – это свидетельство отрешенности от мирской

суеты [9]. Черный цвет символизирует отсутствие цвета. В применении к

одежде монашествующих – это цвет совершенного покоя [10,11]. Силуэтная

форма монашеских облачений всегда свидетельствовала об отрешенности от

внешней жизни и сосредоточенности на невидимом внутреннем мире. Все

линии силуэтного решения монашеской одежды, зрительно сглаживают

внешние формы тела человека, акцентируя внимание на внутренний мир

монашествующих. Красота монашеской одежды отличается от

общепринятых норм красоты современной одежды. Все монашеские

облачения наполнены символизмом и традициями, уходящими своими

корнями в глубь истории.

Для получения информации о монашеских облачениях, рассмотрены

литературные, изобразительные и вещественные источники. Анализ

полученной информации показал, что ни в научных, ни в богословских

источниках не описана форма монашеских облачений с точки зрения

конструкции. Разработка новых подходов к созданию формы, является

актуальной.
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 При работе с этим ассортиментом изделий, исследованы концепции

их духовного смысла и назначения, условий формирования, эксплуатации и

исторического развития, роли в жизни монахов и окружающих, т.к. эти

факторы являются основополагающими в установлении канонов (правил,

требований) и традиций Русской Православной Церкви в рассматриваемой

области [19].

Многие традиции складывались еще с дохристианских времен и берут

свое начало в библейских ветхозаветных историях [20]. В монашеской

одежде, так же как и в жизни монахов нет никаких излишеств. Отсутствие

отделочных элементов, подчеркивает скромность и смиренность образа. Все

части комплекта монашеских облачений имеют свое символическое

значение. Признак состава костюма лица, принявшего постриг, можно

выделить, изучив обряд пострижения. Во время монашеского пострига

предметы облачений надевают в определенном порядке. Прежде всего

будущего монаха облачают в рубаху, которая в древние времена называлась

«власяница». Изготовляли такую рубаху из грубого верблюжьего волоса,

который колол тело монаха, что служило постоянным напоминанием о

необходимости безропотного терпения жизненных трудностей. В настоящее

время нижнюю рубаху изготовляют из натуральных хлопковых тканей.

Подрясник надевают поверх рубахи. Простота кроя которого символизирует

добровольную нищету монашествующего. Ряса, согласно канонам, знаменует

собой непрестанную духовную радость, через исполнение обетов

послушания. Силуэтные линии этого вида облачения должны создавать

лаконичный образ торжественности и гармоничного восприятия. Мантия –

это верхняя накидка из плиссированной ткани, она знаменует отсутствие

свободы от мирской деятельности и поэтому не имеет рукавов. Мантию

сравнивают с епанчами (широкими плащами) воинов, которые были похожи

на царскую багряницу и по которым все узнавали, что они служат царю.

Клобук в чине пострига именуется шлемом спасения. Этот головной убор

монахи используют только находясь на церковных службах, в остальное

12

время надевают скуфью – маленькую шапочку из четырех клиньев, которые

складываются в виде креста. Высшая степень пострига – Великая Схима –

предполагает изменение состава костюма. Этот вид облачения состоит из

куколя (капюшона) и аналава, полотнища ткани, в раскрытом состоянии

напоминающее крест. Схима символизирует полное отрешение от внешнего

мира и сосредоточие на внутреннем, духовном. Во многих литературных

источниках монашеские облачения сравнивают с одеждой воинов [21].

Подобно тому, как воины поступая на военную службу, оставляют прежние

свои одежды и надевают воинские, так и монахи, облачаются в одежды,

имеющие определенное символическое значение.

Таким образом, установлено, что согласно канонам и традициям РПЦ

женские монашеские облачения имеют набор предметов, соответствующий

определенной степени пострига. Силуэт расширенный к низу, скрывающий

контуры женской фигуры. Цвет предметов облачений черный. Все предметы

облачений имеют минимальное количество конструктивных членений без

формообразующих элементов. Для сохранения единства культур и обычаев

нашей страны необходимо изучение и анализ структуры ценностей

предметов старины, искусства и культурного наследия. Исследование

традиций и канонов конфессиональной одежды, явилось основой для

формирования информационного обеспечения процесса проектирования

женских монашеских облачений.

1.2 Анализ структуры и состава ассортимента изделий гардероба

монашествующих женщин

Облачения любых конфессий имеют канонизированный состав

облачений, который практически не изменяется со временем. Костюм

духовного лица является носителем информации о звании (сане) человека его

носящего. Каждый предмет комплекта облачений имеет свое особое место и

значение, в связи с этим, церковная одежда практически не подвержена
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изменениям и моральному износу, в отличие от бытовой. Облачения

эксплуатируют до физического износа [20].

Все церковные облачения разделяют на богослужебные и монашеские.

Богослужебные облачения (ризы) – это вид церковной одежды,

используемый при совершении литургии и обрядов. Ризы надевают только

для совершения богослужения, при его завершении их оставляют в храме.

Особенностью этого вида одежды является наличие отделочных элементов,

определенного цвета, обусловленного символикой. Для изготовления этого

вида изделий используют нарядные материалы (бархат, парча, дамаск,

аксамит) чтобы подчеркнуть особую красоту и торжественность церковным

облачениям. Все комплекты богослужебных облачений являются мужской

одеждой (рис. 1.1). По канонам Русской Православной Церкви женщины не

имеют право совершать таинства.

Монашеские облачения разделяют на мужские и женские. Для

систематизации знаний, необходимых для разработки методик

конструирования одежды монашествующих в работе представлена

классификация облачений. (рис 1.2). В зависимости от места в церковной

иерархии и духовной степени, каждому духовному лицу свойственно

ношение определенной одежды.

Структура гардероба монашествующих мужчин и женщин имеет один

состав (рис. 1.2) за исключением головного убора – апостольник, который

имеют право носить только женщины. Монашеский образ воплощает в себе

стремление к ангельскому образу, который не имеет пола. Этот момент

является очень важным и основополагающим в понимании значения

монашеского облачения.
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Рисунок 1.1 – Богослужебные облачения

Это в первую очередь отражается во внешнем проявлении. Именно

поэтому женские и мужские монашеские облачения очень похожи. (рис. 1.3).

Одеяния монашествующих отличаются от привычной светской

одежды. Это связано с правилами и традициями русской православной

церкви, сложившимися на протяжении веков к настоящему времени.

Мужские монашеские облачения включают в себя повседневные,

богослужебные и особые (которые носят не все монахи) одеяния. Женские

монашеские облачения включают в себя повседневные и особые (которые

носят не все монахини) облачения.

Таким образом, установлены ассортиментные ограничения на женскую

монашескую одежду по признакам повседневного ношения. Согласно

рассмотренным источникам, мантия, аналав и куколь являются

унифицированными изделиями по гендерному признаку. Ряса и подрясник в

большинстве случаев имеют отличительные модельные черты, что

обусловлено особенностями женской фигуры. Разница в наметках клобуков,

обусловлена традициями различных регионов.
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Дальнейшие исследования в работе проведены в области женской

монашеской одежды.

Рисунок 1.2 – Сравнительная классификация информации

о канонах и традициях РПЦ для создания повседневной монашеской одежды

Будущая монахиня получает комплект облачений, который она носит

всю жизнь, соблюдая заповедь «не имей двух одежд». Подрясник, который

монахиня никогда не снимает, даже во время сна в первую очередь

подвергается износу. Рясу используют как богослужебное облачение, реже

чем подрясник. Этот вид одежды имеет достаточно хорошую сохранность и

часто даже передается «по наследству». В монастырях можно увидеть

старинные, изношенные и аккуратно отреставрированные рясы, в которые

облачалось не одно поколение монахинь. Это говорит о бережном

отношении к этим священным одеждам. Такие раритетные образцы ряс стали

предметом исследования в данной работе.
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Рисунок 1.3 – Монашеские облачения

Не имея никакой отделки и украшений, монашеские облачения

выглядят необычайно красиво, прежде всего, из-за величественности их

форм. Во многих литературных произведениях описана красота таких одежд

[12,16]. Монашеские облачения несут так же смысловую нагрузку, прежде

всего эти изделия символизируют достоинство и духовность их владельцев.

Подрясник и ряса являются символами отрешенности от мирской суеты,

духовного покоя. Монашеские облачения всегда изготовляют из материала

черного цвета, который означает смирение. Во время церковной службы
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(литургии) черный цвет монашеских облачений в сочетании с

величественной силуэтной формой выглядит очень торжественно. Женский

монашеский комплект состоит из пяти предметов облачений: подрясник,

ряса, мантия, апостольник, скуфья или клобук. Подрясник как основной

предмет облачений носят всегда. Надевают подрясник в основном на

рубашку (срачицу) из тонкой хлопковой или льняной ткани. К этому виду


[…]


апостольника швом вподгибку с

закрытым срезом

М 2 45

Juki DDL-8700N,

спецприспособл

ение

2
Стачать средние срезы

апостольника двойным швом
М 3 75 Juki DDL-8700N

3
Заутюжить припуски среднего

шва
У 2 28

Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

4
Окантовать срез ликовины косой

бейкой
М 4 28

Juki DDL-8700N,

спецприспособл

ение

5
Застрочить свободные срезы

тесьмы (завязки)
М 2 10

Juki DDL-8700N,

спецприспособл

ение

6
Притачать тесьму (завязки)

апостольника по разметке
М 2 15 Juki DDL-8700N

7
Настрочить тесьму (завязки) на

апостольник
М 2 13 Juki DDL-8700N

8 Приутюжить апостольник У 3 45
Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

ИТОГО: 259
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Рисунок Г 7 – Технический эскиз и модульные карты обработки узлов

апостольника

(сечение А-А – средний шов – двойной, сечение Б-Б – нижний шов

вподгибку с закрытым срезом, В-В – Настрачивание лент и обработка.
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а б

в г

Рисунок Г 8 – Варианты обработки внешних срезов схимы (а – обтачной

шов «в раскол», б – обтачной шов, закрепленный клеевой сеткой, в –

обтачной шов, закрепленный потайной строчкой, г – накладной шов с

двумя закрытыми срезами)

а б

Рисунок Г 9 – Варианты втачивания вскрыльев

«вскрылий»
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а б

Рисунок Г 10 – Варианты обработки плечевых срезов схимы (а – стачной шов

вразутюжку, б – стачной шов взаутюжку)

а б

Рисунок Г 11 – Варианты обработки среднего среза «куколя» (а –

стачной шов вразутюжку со скрепляющей строчкой, б – стачной шов

взаутюжку со скрепляющей строчкой)

а б

Рисунок Г 12 – Варианты втачивания «куколя» в схиму
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а б

Рисунок Г 13 – Варианты обработки свободного участка горловины (а –

обтачной шов «в раскол», б – накладной шов с закрытыми срезами)
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Рисунок Г 14 – Модульные карты обработки схимы
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Пакет конструкторско-технологической документации на изготовление

схимы

Таблица Г 8 – Спецификация деталей кроя схимы

№

п/п

Наименова

ние детали
Эскиз детали

Кол

-во
Наименования срезов

1 2 3 4 5

Детали кроя из материала верха

1 Перед 1 1-2, 5-6 – боковые срезы,

2-3, 4-5 – плечевые срезы,

3-4 – срез горловины,

1-6 – срез низа

2 Спинка 1 1-2, 5-6 – боковые срезы,

2-3, 4-5 – плечевые срезы,

3-4 – срез горловины,

1-6 – срез низа

3 Вскрылие 2 1-2 – задний срез,

2-3 – верхний срез,

3-4 – передний срез,

1-4 – нижний срез
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Продолжение таблицы Г 8

1 2 3 4 5

4 Куколь 1 1-2, 3-4 – срезы втачивания

куколя в горловину,

1-4 – средний срез,

2-3 – внешний срез

Детали кроя из подкадочного материала

5 Перед 1 1-2, 5-6 – боковые срезы,

2-3, 4-5 – плечевые срезы,

3-4 – срез горловины,

1-6 – срез низа

6 Спинка 1 1-2, 5-6 – боковые срезы,

2-3, 4-5 – плечевые срезы,

3-4 – срез горловины,

1-6 – срез низа
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Продолжение таблицы Г 8

1 2 3 4 5

7 Вскрылие 2 1-2 – задний срез,

2-3 – верхний срез,

3-4 – передний срез,

1-4 – нижний срез

8 Куколь 1 1-2, 3-4 – срезы втачивания

куколя в горловину,

1-4 – средний срез,

2-3 – внешний срез

Детали кроя из прокладочного материала

9 Перед 1

10 Спинка 1
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Продолжение таблицы Г 8

1 2 3 4 5

11 Вскрылие 2

12 Куколь 1

Таблица Г 9 – Справочник технологических операций процесса изготовления

схимы

№

п/п
Наименование ТО

Спец-

ть

Разр

яд

З
ат
р
ат
ы

в
р
ем
ен
и
,
с

Используемое

оборудование

ТУ

1 2 3 4 5 6 7

1
Продублировать

перед

П 2 12 MP120/1/220 Фронтально

2
Продублировать

спинку

П 2 12 MP120/1/220 Фронтально

3
Продублировать

вскрылия

П 2 12 MP120/1/220 Фронтально

4
Продублировать

куколь

П 2 12 MP120/1/220 Фронтально

5
Выполнить вышивку

на деталях

С - - По модели

6

Заутюжить срез

горловины спинки

У 3 23 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355,

ножницы

По

необходимости

выполняя

надсечки

7

Заутюжить срез

горловины переда

У 3 35 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355,

ножницы

По

необходимости

выполняя

надсечки
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Продолжение таблицы Г 9
1 2 3 4 5 6 7

8
Стачать средние

срезы куколя

М 3 8 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

9
Разутюжить средний

шов куколя

У 2 7 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

10

Стачать средние

срезы подкладки

куколя

М 2 8 Ширина шва

0,7 см

11

Разутюжить средний

шов подкладки

куколя

У 2 7 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

12

Обтачать куколь

подкладкой

М 3 12 Juki DDL-8700N Сложив детали

лицевыми

сторонами

внутрь, ширина

шва 1,0 см

13 Вывернуть куколь Р 1 5

14
Разутюжить шов

обтачивания куколя

У 2 15 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

15

Проложить

отделочную строчку

вдоль шва

обтачивания куколя

М 4 16 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,2 см

16

Проложить строчку

по среднему шву

куколя, соединяя

подкладку с

материалом верха

М 3 10 Juki DDL-8700N Длина строчки

20 см

17

Обтачать вскрылие

подкладкой

М 3 14 Juki DDL-8700N С трех сторон,

ширина шва 1,0

см

18
Вывернуть,

выправить вскрылие

Р 1 13 Спецколышек

19

Проложить

отделочную строчку

вдоль края вскрылия

М 4 18 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,2 см

20
Приутюжить

вскрылие

У 2 10 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

21

Стачать плечевые

срезы переда и

спинки

М 3 11 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

22
Разутюжить плечевые

швы схимы

У 3 8 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

23
Стачать плечевые

срезы подкладки

М 3 11 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,7 см

24

Разутюжить плечевые

швы подкладки

схимы

У 3 8 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355
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Окончание таблицы Г 9
1 2 3 4 5 6 7

25

Притачать вскрылия

к схиме

М 3 17 Juki DDL-8700N Совмещая

надсечки с

плечевыми

швами, ширина

шва 0,7 см

26

Обтачать схиму по

внешнему срезу

подкладкой

М 3 65 Juki DDL-8700N По всему

периметру,

ширина шва 1,0

см

27
Вывернуть,

выправить схиму

Р 1 34 Спецколышек

28

Проложить

отделочную строчку

вдоль шва

обтачивания схимы

М 4 73 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,2 см

29
Приутюжить шов

обтачивания схимы

У 2 26 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

30

Притачать куколь по

срезу горловины

схимы

М 4 22 Juki DDL-8700N Только к слою

из материала

верха в

соответствии с

надсечками,

ширина шва 1,0

см

31
Заутюжить шов

притачивания куколя

У 3 11 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

32

Проложить

отделочную строчку

вдоль шва

притачивания куколя,

одновременно

настрачивая

подкладку схимы

М 4 27 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0

33
Приутюжить готовое

изделие

У 2 45 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

Итого: 607
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Рисунок Г 15 – Лекала деталей схимы для раскроя материала верха

с детализацией оформления уголков

314

Рисунок Г 16 – Лекала деталей схимы для раскроя подкладочного материала
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Рисунок Г 17 Лекала деталей схимы для раскроя прокладочного

материала

Таблица Г 10 – Справочник технологических операций на изготовление

скуфьи

№

п/п
Наименование ТО

Спец

-ть

Раз

ряд

З
ат
р
ат
ы

в
р
ем
ен
и
,
с

Используемое

оборудование

ТУ

1 2 3 4 5 6 7

Обработка подкладки

1

Настрочить детали

утеплителя и

прокладки на клин

из подкладки

М 3 240 Juki DDL-8700N,

спецприспособл

ение

Расстояние

между

строчками 2,0

см

2
Стачать боковые

срезы клиньев

М 3 18 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

3

Разутюжить

боковые срезы

клиньев

У 2 15 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

4
Стачать средние

срезы клиньев

М 3 16 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

5

Разутюжить

средние срезы

клиньев

У 2 12 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355
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Продолжение таблицы Г 10
1 2 3 4 5 6 7

6

Завернуть нижний

срез подкладки

наизнанку, огибая

срезы прокладок, и

настрочить

М 3 17 Juki DDL-8700N Припуск на

заутюживание

1,5 см

Сборка изделия

7

Стачать боковые

срезы клиньев из

материала верха

М 4 18 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

8

Разутюжить

боковые срезы

клиньев из

материала верха

У 3 15 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

9

Стачать средние

срезы клиньев из

материала верха

М 4 16 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

10

Разутюжить

средние срезы

клиньев из

материала верха

У 3 12 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

11

Заутюжить нижний

срез верхнего слоя

скуфьи

У 4 14 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

Припуск на

заутюживание

1,5 см

12

Вложить нижний

слой скуфьи в

верхний

изнаночными

сторонами внутрь,

совмещая швы

Р 1 6 -

13

Соединить слои по

низу изделия

строчкой потайного

стежка

С 4 20 Brother JC-9330-

01

14

Скрепить слои

верха и подкладки

по вертикальным

швам

Р 2 63 Игла, нитки,

ножницы

15
Приутюжить

готовое изделие

У 3 45 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

Итого: 527
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Таблица Г 11 – Спецификация деталей кроя скуфьи

№

п/п

Наименова

ние детали
Эскиз детали

Кол

-во
Наименования срезов

1 2 3 4 5

Детали кроя из материала верха

1 Передний

клин

2 1-2 – средний срез,

2-3 – боковой срез,

1-3 – нижний срез

2 Задний

клин

2 1-2 – боковой срез,

2-3 – средний срез,

1-3 – нижний срез

Детали кроя из подкладочного материала

3 Передний

клин

2 1-2 – средний срез,

2-3 – боковой срез,

1-3 – нижний срез

4 Задний

клин

2 1-2 – боковой срез,

2-3 – средний срез,

1-3 – нижний срез

Детали кроя из прокладочных материалов

5 Передний

клин

2
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Продолжение таблицы Г 11

1 2 3 4 5

6 Задний

клин

2

7 Утеплитель

переднего

клина

2

8 Утеплитель

заднего

клина

2
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Патенты

Акты внедрения результатов диссертационного исследования
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