В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный уни-
верситет имени А.Н.Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
119071, г. Москва,
ул. Малая Калужская, д. 1

### **Отзыв**

на автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата технических наук Бертман Натальи Викторовны
на тему: РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ
КОНФЕССИОНАЛЬНОЙ ЖЕНСКОЙ ОДЕЖДЫ
по научной специальности 05.19.04 - Технология швейных изделий

#### **1 Актуальность исследования**

Актуальность работы подтверждается тем, что в последнее время наблюдается рост спроса на церковную одежду, которая выделяется среди всего ассортимента швейной промышленности покроем и требованиями, предъявляемыми к ней не только со стороны потребителя, но и со стороны самой Православной Церкви. Поэтому стали востребованы разработки и исследования, связанные с производством одежды для представителей духовенства. Большинство ранее проведенных научно-исследовательских работ в области производства церковной одежды посвящено разработкам, связанным с технологическими процессами, способами обработки моделей богослужебных облачений. Актуальной становится проблема сбора и систематизации информации о повседневных монашеских облачениях и создании их формы с точки зрения конструирования. В настоящее время монашеские облачения, в основном, изготавливают в маленьких монастырских мастерских, макетным способом, иногда даже полностью вручную. Это очень долгий и трудоемкий процесс, не обеспечивающий должного качества конечного продукта. Поэтому потребительский спрос на высококачественную повседневную одежду для монашествующих не удовлетворён.

Отмечено, что на сегодняшний день отсутствуют какие-либо методы конструирования, по которым можно построить чертежи рясы, подрясника, апостольника, скуфьи и схимы. Для увеличения объемов производства облачений необходима разработка современных методов их проектирования. Поэтому, чтобы организовать промышленное производство облачений необхо-

димо разработать методику конструирования и технологию изготовления изделий.

## **2 Цель и задачи исследования:**

**Цель работы:** разработка метода проектирования и изготовления женских монашеских облачений Русской Православной Церкви (РПЦ).

### **Задачи:**

1. Провести анализ канонических традиций, ассортимента и конструкций монашеской одежды.

2. Провести анализ и разработку эстетических и эргономических требований к конструктивным формам облачений.

3. Провести анализ и исследование размерных признаков и пропорций в соответствии с правилами эксплуатации монашеской одежды.

4. Разработать информационную модель процесса проектирования облачений для профессиональной одежды Русской православной церкви.

5. Провести исследование конструктивных параметров облачений, обеспечивающих статическое и динамическое соответствие фигуре.

6. Провести исследование параметров конструктивного решения в зависимости от вида материалов.

7. Провести исследование величин распределения прибавок в конструкции повседневных облачений с учетом эргономического соответствия.

8. Разработать метод конструирования профессиональной повседневной одежды.

9. Разработать конструкторскую документацию для промышленного изготовления повседневной монашеской одежды.

## **3 Научная новизна работы заключается в:**

- систематизации и классификации информации процесса проектирования монашеской одежды;

- разработке системы требований к монашеским облачениям, которые напрямую связаны с церковными канонами и традициями;

- установлении конструктивных параметров облачений, обеспечивающих статическое и динамическое соответствие фигуре человека;

- разработке метода автоматизированного конструирования изделий;

- разработке системы информационной поддержки процесса проектирования в виде методик.

**4 Практическая значимость** работы несомненна и заключается в разработке:

- рекомендаций к совершенствованию типологии и размерных характеристик женских фигур;
- состава и структуры баз данных для проектирования повседневных монашеских облачений;
- методики проектирования модельных конструкций монашеской одежды Русской православной церкви;
- программно-методического комплекса автоматизированного конструирования рясы и подрясника;
- конструкторской документации для промышленного производства комплекта женских монашеских облачений.

Результаты работы внедрены в рабочий процесс швейной мастерской Курского Свято-Троицкого женского монастыря.

Получены свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ № 2013612495 «Monahinja» от 04.03.2013г. на автоматизированный метод проектирования деталей конструкции женских монашеских швейных изделий и № 2015614653 «Module 1» проектирование деталей конструкции мужского диаконского облачения от 02.06.2015.

## **7 Замечания**

1. Все основные параметры, необходимые для построения базисной сетки чертежа, такие как, ширина переда, ширина спинки, ширина проймы, наклон плечевых линий и глубина проймы, получены путем измерения исторических моделей-эталонов и сравнения величин измерений с размерными признаками женских фигур по ГОСТ 17522-72. (стр. 11 автореферата)

Почему использован стандарт этого года?

2. Разработана формула для определения ширины базисной сетки чертежа Шбаз.сетки:

$$\text{Шбаз.сетки} = \text{Шс} + \text{дп.з.р.} + \text{Шг.б.} + \text{Пг}2 + 1 \text{ (см)}, \text{ (стр. 11 автореферата)}$$

Данная формула уже разработана в методике МГУДТ (книга А. Мартыновой, Е. Андреевой «Конструктивное моделирование одежды», стр.30-33)

3. Нумерация точек на чертеже (стр. 13) использована такая же, как в методиках ЕМКО СЭВ, МГУДТ, которые четко ориентированы на кон-

кретные антропометрические точки фигуры. На предъявленном чертеже они взяты по другой схеме и не соответствуют обозначению и местонахождению антропометрических точек фигуры, из-за этого может быть путаница в восприятии графической информации.

4. Предложенный безвытачный метод проектирования схимы (стр.12) фактически сводится в переносе вытачки в линию низа изделия, что практически приводит к образованию фалд на плоскости детали плечевой части схимы. В техническом рисунке дана четкая геометрическая форма изделия с равновесной деталью переда (стр. 14).

#### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Н.В. Бертман является научно-квалификационной, соответствует п. 9 Положения о присуждения ученых степеней, поскольку в ней изложены технологические решения и разработки, позволяющие повысить конкурентоспособность повседневной одежды для монашествующих женщин, а также изготавливать данную одежду в условиях массового российского производства, имеющие существенное значение для развития швейной отрасли страны. Соискатель Бертман Н.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры конструирования швейных изделий Ивановского государственного политехнического университета протокол № 11 от 20 июня 2022 года.

Доцент кафедры конструирования швейных изделий ФГБОУ ВО "Ивановский государственный политехнический университет", к.т.н., доц.

М.Р. Смирнова

Научная специальность 05.19.04 - Технология швейных изделий

Адрес: г. Иваново, 153000, Шереметевский пр., д. 21, ГШ260

Тел. 89051075510

е-mail: [annam\\_annyshka@yandex.ru](mailto:annam_annyshka@yandex.ru)

С. М. Р. Смирновой
УДОСТОВЕРЯЮ
Заведующий отделом делопроизводства
ФГБОУ ВО «ИВГПУ»
А. П. Трушина